1 李献清 14,014,365 47.64% 10,902,949

2 中国有研科技集团有限

公司

6,000,000 20.40% 0

3 闫相宏 1,666,666 5.67% 0

4 徐骏 1,421,500 4.83% 0

5 李益中 1,333,333 4.53% 0

6 武汉雷石鼎乾投资合伙

企业（有限合伙）

1,333,333 4.53% 0

7 张云祥 1,333,333 4.53% 0

8 杨婼淇 1,000,000 3.40% 0

9 湖南文昌新材科技股份

有限公司回购专用证券

账户

542,100 1.84% 0

10 张桢林 118,400 0.40% 88,875

合计 28,763,030 97.77% 10,991,824

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 李献清 14,014,365 46.17% 10,902,949

2 中国有研科技集团有限

公司

6,000,000 19.76% 0

3 闫相宏 1,666,666 5.49% 0

4 徐骏 1,421,500 4.68% 0

5 李益中 1,333,333 4.39% 0

6 武汉雷石鼎乾投资合伙

企业（有限合伙）

1,333,333 4.39% 0

7 张云祥 1,333,333 4.39% 0

8 杨婼淇 1,000,000 3.29% 0

9 湖南娄开产业投资有限 654,000 2.15% 0

湖南文昌新材科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2026-002

14

公司

10 湖南文昌新材科技股份

有限公司回购专用证券

账户

542,100 1.79% 0

合计 29,298,630 96.50% 10,902,949

本次发行前的前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况系根据公司本次定向

发行股东会，即 2025 年第六次临时股东会的股权登记日（2025 年 11 月 24 日）的股东持

股情况数据填列。本次发行后的前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况，仅在

2025 年 11 月 24 日股东持股情况的基础上，考虑了本次定向发行新增股份的影响。

本次发行后，公司控股股东未发生变化。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质

发行前 发行后

数量

（股）
比例 数量（股） 比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

3,111,416 10.58% 3,111,416 10.25%

2、董事、监事及高

级管理人员

3,170,541 10.78% 3,170,541 10.44%

3、核心员工 1,777,421 6.04% 1,777,421 5.86%

4、其它 13,417,469 45.61% 14,357,969 47.30%

合计 18,335,906 62.33% 19,276,406 63.50%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

10,902,949 37.06% 10,902,949 35.92%

2、董事、监事及高

级管理人员

11,080,624 37.67% 11,080,624 36.50%

3、核心员工 88,875 0.30% 88,875 0.29%

4、其它 0 0% 0 0%

合计 11,080,624 37.67% 11,080,624 36.50%

总股本 29,416,530 100.00% 30,357,030 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为44人；本次股票发行新增股东2人，发行完成后，公司股东人数

为46人。

   本次发行前后的股东人数情况，是基于本次股票定向发行股东会的股权登记日的股

东名册以及本次定向发行的情况统计。本次股票发行对象共 2 人，均为新增股东。

湖南文昌新材科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2026-002

15

3. 资产结构变动情况

   本次定向发行募集资金 14,380,245.00 元，均由发行对象以现金方式认购，不涉及非

现金资产认购的情形。因此本次股票发行后，公司的股本及净资产规模有一定规模提高，

有利于公司提高资金实力和偿债能力。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

   本次发行股票募集资金全部用于补充流动资金。本次发行完成后，公司的主营业务未

发生变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

   本次发行前，李献清先生持有公司 14,014,365 股，持股比例为 47.64%，为公司第一

大股东、实际控制人。

   本次发行后，李献清先生持股数量仍为 14,014,365 股，持股比例变更至 46.17%，仍

为公司第一大股东、实际控制人。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号

股东

姓名
任职情况

发行前持

股数量

（股）

发行前持

股比例

发行后持股数

量（股）

发行后持

股比例

1 李献

清

董事长 14,014,365 47.64% 14,014,365 46.17%

2 吴维 董事、总经理 59,200 0.20% 59,200 0.20%

3 张桢

林

副总经理、核心员

工

118,400 0.40% 118,400 0.39%

4 梁玉

霞

董事会秘书 59,200 0.20% 59,200 0.20%

5 涂燕

华

核心员工 59,200 0.20% 59,200 0.20%

6 李诗 核心员工 29,600 0.10% 29,600 0.10%

7 刘旭

华

核心员工 29,600 0.10% 29,600 0.10%

8 吴宏

波

核心员工 29,600 0.10% 29,600 0.10%

9 易新

恒

核心员工 59,200 0.20% 59,200 0.20%

湖南文昌新材科技股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2026-002

16

10 李启

明

核心员工 19,598 0.07% 19,598 0.06%

11 蒋勇 核心员工 19,898 0.07% 19,898 0.07%

12 谢波 核心员工 29,600 0.10% 29,600 0.10%

13 谭晚

超

核心员工 29,400 0.10% 29,400 0.10%

14 向俊 核心员工 20,700 0.07% 20,700 0.07%

15 徐骏 核心员工 1,421,500 4.83% 1,421,500 4.68%

合计 15,999,061 54.38% 15,999,061 52.74%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2023年度 2024年度 2024年度

每股收益（元/股） 1.36 0.96 0.93

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

5.34 5.99 5.80

资产负债率 36.02% 35.69% 33.91%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

公司实际控制人之李献清与本次定向发行股份认购对象湖南昆石创业投资合伙企业

（有限合伙）、湖南娄开产业投资有限公司签署了《湖南文昌新材科技股份有限公司增资

协议之补充协议》（本补充协议中：湖南昆石创业投资合伙企业（有限合伙）、湖南娄开

产业投资有限公司为“甲方”、李献清为“乙方”），补充协议主要内容如下：

“1.1 业绩承诺

1.1.1. 乙方就公司业绩指标【以扣除非经常性损益后净利润，简称“扣非净利润”】

作出承诺：

以公司 2024 年扣非净利润 2,613.47 万元为基数，公司 2025 年至 2029 年五年内按每

年平均扣非净利润增长率不低于 5%的速度增长。前述指标需经甲方认可的具有证券从业

的会计师事务所审计确认。若同时触发下述两种情形的，则视为未能达到业绩承诺，甲方

有权要求乙方回购甲方届时所持有的全部或部分公司股权：

（1）公司在 2025 年至 2029 年五年内，平均每年扣非净利润增长率低于 5%。本款

所述“每年扣非净利润增长率”，系指公司在上述期限内每年度扣非净利润较前一年扣非

净利润的增长率；

（2）公司在 2025 年至 2029 年五年内合计扣非净利润数低于 15,163.13 万元。